

نشست علمی، تخصصی و ویژگی ها و شاخص های جامعه پیشرفته از منظر قرآن و حدیث

نشست علمی، تخصصی و ویژگی ها و شاخص های جامعه پیشرفته از منظر قرآن و حدیث با ارایه حجت الاسلام والمسلمین عسکری وزیری روز چهارشنبه هشتم بهمن ماه ساعت ۱۶ در سالن کنفرانس انجمن های علمی حوزه توسط انجمن مدیریت اسلامی با حضور پژوهشگران مدیریت برگزار شد.

سخنران با بیان این نکته که پیشرفت از جمله آرمان های جوامع در طول تاریخ بوده است. در ادیان الهی و از جمله دین مبین اسلام نیز همواره ویژگی ها و شاخص های جامعه پیشرفته که منطبق با فطرت بشر و ملاحظه مصالح واقعی مادی و معنوی می باشد، مد نظر بوده است و مکتب اسلام از همگان انتظار دارد که برترین افراد جامعه باشند. در استخراج شاخص های جامعه پیشرفته سه ویژگی مهم را باید در نظر داشت: کاملاً واقع بینانه و همراه با ارایه طریق باشد و اهدافی را، اعم از هدف اصلی و نهایی و هدف های واسطه، برای جامعه آرمانی تعیین کند که دارای مراتب باشند تا سهل الحصول تر بودن پاره ای از مراتب آنها، شور و خواست و اراده را در مردم برانگیزد و آنها را به مبارزات اجتماعی و تغییر اوضاع و احوال موجود، مایل و راغب گرداند.

وی میزان خدا باوری، معاد باوری و ولایت باوری را مهم ترین شاخص های مبنایی، سطح رفاه، امنیت و عدالت اجتماعی شاخص های ساختاری و رشد امر به معروف و نهی از منکر، تعلیم و تربیت و اخوت اجتماعی برخی از شاخص های عملکردی جامعه پیشرفته برشمردند.

ایشان امید به آینده، روحیه خستگی ناپذیری و مهرورزی نسبت به دیگران را برخی از ویژگی های جامعه پیشرفته دانسته و پیشرفت را حرکت رو به جلو و رو به کمال در فرد و جامعه که شامل تمام ابعاد وجودی انسان و همه جوانب جامعه به طور متوازن و متناسب که هدف آن دست یابی به آینده ای بهتر و استفاده بهینه از نابع مادی و معنوی امت اسلام است را تعریف کردند.

استاد حوزه و دانشگاه، شاخص های جامعه پیشرفته در ادبیات رایج را به دو دسته کمی و کیفی تقسیم نموده و شاخص های کمی را: اشتغال کامل، تولید (درآمد) سرانه، سطح بالای زندگی، امید به زندگی در بدو تولد، نرخ با سواد، وجود کالاهای ضروری برای همه، نرخ مشارکت در فعالیت های اجتماعی، نرخ پوشش بیمه های درمانی و بازنشستگی و آزادی انتخاب یک جامعه، وجود اراده سیاسی، عزت نفس، ثبات و امنیت جامعه را از عمده ترین شاخص های کیفی ذکر کردند.

حجت الاسلام عسکری با اشاره به بررسی شاخص های کلان جامعه پیشرفته از منظر قرآن و حدیث در سه بعد مبنایی، ساختاری، عملکردی، شاخص های مبنایی "میزان خدا باوری، میزان معاد باوری، میزان ولایت باوری میزان خود باوری" و شاخص های ساختاری "سطح امنیت و سطح رفاه

اجتماعی" و "ترویج امر به معروف و نهی از منکر در جامعه، ارتقای سطح تعلیم و تربیت در جامعه، افزایش میزان اخوت اجتماعی و رضایت مندی از میزان کرامت انسانی در روابط اجتماعی" شاخص های عملکردی هستند که الزاماً در افعال افراد در زندگی اجتماعی، مورد توجه قرار می گیرند.

عضو انجمن مدیریت اسلامی در پایان نشست، با ذکر این که جامعه پیشرفته اسلامی، جامعه ای است که همه افراد آن، به مبانی و دستورات اخلاقی و اجتماعی اسلام پای بند باشند و آن رفتارها را در جامعه خود به اجرا در آورند، امید به آینده، روحیه تلاش مضاعف، مهرورزی، خدمت رسانی و خود ارزیابی مستمرا از مهم ترین ویژگی های جامعه پیشرفته از منظر قرآن و حدیث شمردند و دست یابی به جامعه پیشرفته را مستلزم چند اقدام اساسی از جمله توجه به تفاوت ماهوی مفاهیم «پیشرفت» و «توسعه»، ارتقای سلامت و رشد ارزشهای اخلاقی در نظام مدیریت منابع انسانی کشور، لزوم توجه به فرهنگ اصیل ایرانی اسلامی دانستند که البته موفقیت در این عرصه مستلزم توجه جدی متولیان فرهنگ به موضوع تدوین برنامه بلند مدت فرهنگی، عدم موازی کاری در حوزه فرهنگ و التزام عملی نسبت به تحقق عدالت می باشد.